

# RELIGION

## *Religion, køn og seksualitet*

### RELIGION, KØN OG INDIVIDETS RETTIGHEDER



#### **Velkommen til School To Go og dagens undervisning!**

Dette er et forløb i faget "Religion" om Religion, køn og seksualitet i tre episoder, med de tre temaer: "Kønsroller i forskellige religiøse traditioner", "Seksualitet og religiøse læresætninger", og til sidst "Religion, køn og individets rettigheder". Der vil både være lytte-tekster og øvelser i episoderne.

#### **Introduktion**

Når vi dykker ned i emnet "Religion, køn og individets rettigheder", begiver vi os ind i en fascinerende verden, hvor personlige overbevisninger, samfundsnormer og global retfærdighed mødes. For dig som ung, står du ved begyndelsen af en rejse, hvor du ikke kun lærer om verden omkring dig, men også om dig selv og din plads i denne verden. Dette emne er vigtigt, fordi det rører ved kernen af, hvem vi er som mennesker – vores identitet, vores tro og vores rettigheder.

Religion har historisk set spillet en stor rolle i at forme vores syn på køn og hvilke roller mænd og kvinder forventes at indtage i både familien og samfundet. Disse religiøse synspunkter påvirker lovgivningen og dagligdagen i mange lande og kulturer rundt omkring i verden. Men hvad sker der, når disse traditionelle synspunkter udfordres af moderne forståelser af ligestilling og menneskerettigheder?

I denne del af vores religionsundervisning vil vi udforske, hvordan forskellige religioner ser på køn og seksualitet, og hvordan disse synspunkter kan både støtte og udfordre individets rettigheder. Vi vil se på eksempler fra hele verden, hvor mennesker har arbejdet for at ændre traditionelle normer for at skabe mere retfærdige og inkluderende samfund.

Det er vigtigt at lære om dette som ung, fordi det udstyrer dig med forståelse og empati for andre menneskers liv og kulturer. Det giver dig også et fundament for at tænke kritisk omkring dine egne overbevisninger og de systemer, du er en del af. Ved at forstå sammenhængen mellem religion, køn og individets rettigheder, kan du blive en del af samtalen om, hvordan vi skaber en verden, hvor alle føler sig værdsatte og har mulighed for at leve et fuldt og retfærdigt liv.

Så lad os tage hul på denne spændende og vigtige diskussion, hvor vi lærer at sætte spørgsmålstejn, udforske og forstå den komplekse verden af religion, køn og rettigheder.

### **Mål for undervisningen:**

- Jeg skal kunne opremse grundlæggende begreber om religion, køn og individets rettigheder.
- Jeg skal kunne forklare, hvordan forskellige religioner ser på køn og seksualitet.
- Jeg skal kunne identificere eksempler på, hvordan religiøse overbevisninger kan påvirke individets rettigheder.
- Jeg skal kunne sammenligne og kontrastere synspunkter på køn og seksualitet i forskellige religioner.
- Jeg skal kunne vurdere betydningen af ligestilling og ikke-diskrimination i forhold til religion, køn og seksualitet.

### **Hvordan påvirker religiøse overbevisninger lovgivningen om ægteskab, uddannelse og sundhedstjenester i forskellige lande?**

Religiøse overbevisninger spiller en stor rolle i mange lande rundt om i verden og kan have en betydelig indflydelse på lovgivningen, især når det kommer til ægteskab, uddannelse og sundhedstjenester. Dette sker, fordi religion ofte former de

grundlæggende værdier og normer i et samfund, som igen påvirker de love og regler, der bliver vedtaget. Lad os se på nogle eksempler:

### Ægteskab

Eksempel: I mange lande med en stærk kristen tradition er ægteskab mellem en mand og en kvinde det eneste, der bliver officielt anerkendt. Dette har rødder i kristne overbevisninger om ægteskab som en hellig union. Men i nogle lande, som for eksempel Canada og en række europæiske lande, har ændringer i samfundets holdning til seksualitet og menneskerettigheder ført til, at ægteskab mellem personer af samme køn nu også er lovligt og anerkendt.

### Uddannelse

Eksempel: I nogle islamiske lande, som for eksempel Saudi-Arabien, er uddannelsessystemet stærkt påvirket af islamiske læresætninger. Det betyder, at drenge og piger ofte går i separate skoler, og pensummet kan indeholde obligatoriske religiøse studier. I kontrast har lande med en stærk sekulær tradition, såsom Frankrig, love, der begrænser visningen af religiøse symboler i skoler for at opretholde et neutralt uddannelsesmiljø.

### Sundhedstjenester

Eksempel: I nogle lande med katolsk flertal, som for eksempel Polen, er adgangen til abort og prævention begrænset på grund af landets religiøse overbevisninger. Den katolske kirkes lære mod abort og kunstig prævention har ført til strenge love på disse områder. I modsætning hertil har lande med en mere sekulær lovgivning, som Sverige, bredere adgang til både prævention og aborttjenester, hvilket afspejler en forskellig tilgang til sundhedspleje og kvinders rettigheder.

Disse eksempler viser, hvordan religiøse overbevisninger kan forme et lands love og regler, især i forhold til personlige og følsomme emner som ægteskab, uddannelse og sundhed. Det er vigtigt at forstå, at mens religion kan tilbyde vejledning og støtte til mange mennesker, kan den også føre til debat og konflikt, især når religiøse regler kommer i konflikt med moderne syn på menneskerettigheder og individuel frihed. At lære om disse interaktioner mellem religion og lovgivning hjælper os med at forstå den komplekse verden, vi lever i, og vigtigheden af at finde balance mellem forskellige overbevisninger og værdier.

## **På hvilke måder kan religion både støtte og begrænse individets rettigheder, især i forhold til køn og seksualitet?**

Religion spiller en kompleks rolle i mange menneskers liv og i samfundet generelt. Den kan både støtte og begrænse individets rettigheder, især når det kommer til spørgsmål om køn og seksualitet. Dette sker, fordi religiøse overbevisninger ofte former de grundlæggende ideer om, hvad der anses for at være rigtigt og forkert, godt og dårligt, hvilket igen kan påvirke alt fra personlige valg til nationale love.

## Støtte til Individets Rettigheder

På den ene side kan religion give stærk støtte til individets rettigheder ved at fremme værdier som kærlighed, medfølelse, og lighed for alle mennesker, uanset deres køn eller seksualitet.

### Eksempel på Støtte:

- **Social Støtte:** I mange samfund tilbyder religiøse grupper støtte og fællesskab til deres medlemmer, hvilket kan være en kilde til trøst og vejledning, især i svære tider. For eksempel har nogle kirker og religiøse grupper i USA og Europa åbnet deres døre for LGBTQ+-personer, idet de tilbyder et rum, hvor de kan udtrykke både deres religiøse tro og deres seksuelle orientering åbent.
- **Retfærdighed og Lighed:** Nogle religioner og religiøse ledere har spillet en central rolle i at fremme social retfærdighed og lighed, hvilket også omfatter kampen for kønsrettigheder og accept af forskellige seksuelle orienteringer. For eksempel har Dalai Lama, lederen af tibetansk buddhisme, offentligt støttet LGBTQ+-rettigheder og understreget betydningen af medfølelse og lighed for alle.

## Begrænsninger af Individets Rettigheder

På den anden side kan religiøse læresætninger og traditioner også begrænse individets rettigheder ved at fastholde strenge regler om kønsroller og seksuel adfærd, som ikke altid stemmer overens med moderne forståelser af ligestilling og menneskerettigheder.

### Eksempel på Begrænsninger:

- **Kønsroller:** I nogle religiøse traditioner er der meget faste forestillinger om, hvad mænd og kvinder bør og ikke bør gøre. For eksempel, i nogle traditionelle samfund, påvirket af visse fortolkninger af islam, er kvinders adgang til uddannelse og arbejde begrænset, baseret på en tro på, at kvinders primære rolle er i hjemmet.
- **Seksualitet:** Religiøse regler om seksualitet kan være meget restriktive. I mange lande, hvor kristendom eller islam er dominerende religioner, er ægteskab mellem personer af samme køn ulovligt, og homoseksuelle handlinger kan endda straffes. Dette er ofte baseret på religiøse tekster, der fortolkes som fordømmende over for homoseksualitet.

Disse eksempler viser, hvordan religion kan spille en dobbelt rolle i forhold til individets rettigheder. Mens religion kan være en kilde til støtte, trøst, og inspiration til at kæmpe for lighed og retfærdighed, kan strenge religiøse regler og traditioner også begrænse menneskers frihed til at leve som de ønsker, især i forhold til køn og seksualitet. At forstå denne balance er vigtigt for at kunne navigere i den moderne verden, hvor respekt for forskellighed og individets rettigheder er afgørende.

## Hvordan håndterer internationale menneskerettighedsorganisationer spørgsmål om religion, køn og seksualitet?

Internationale menneskerettighedsorganisationer spiller en vigtig rolle i at håndtere og adressere spørgsmål om religion, køn og seksualitet på globalt plan. Disse organisationer arbejder ofte ud fra principper om lighed, ikke-diskrimination og menneskelig værdighed, som er fastlagt i internationale aftaler og erklæringer, såsom FN's Verdenserklæring om Menneskerettigheder. Lad os se på, hvordan de gør det, med nogle eksempler.

### Overvågning og Rapportering

Internationale menneskerettighedsorganisationer overvåger og rapporterer om situationer, hvor individets rettigheder bliver krænket på grund af deres køn, seksualitet eller religiøse overbevisning. De samler data, vidnesbyrd og andre beviser, som de bruger til at skabe rapporter, der belyser disse spørgsmål.

Eksempel: Human Rights Watch og Amnesty International udgiver regelmæssigt rapporter om lande, hvor LGBTQ+-personers rettigheder bliver krænket. Disse rapporter kan omhandle alt fra forbud mod homoseksualitet til diskrimination i arbejdslivet, og de bruges til at informere verden og presse på for ændringer.

### Advocacy og Lobbyarbejde

Menneskerettighedsorganisationer bruger også deres forskning og rapporter til at drive lobbyarbejde og advocacy over for regeringer, internationale institutioner og det bredere offentlighed. De kæmper for at ændre love og politikker, der diskriminerer på grundlag af køn, seksualitet eller religion.

Eksempel: Organisationen ILGA (International Lesbian, Gay, Bisexual, Trans and Intersex Association) arbejder globalt for at fremme rettigheder for LGBTQ+-personer. De deltager i internationale fora som FN for at presse på for ændringer og for at sikre, at medlemslandene overholder internationale menneskerettighedsstandarder.

### Uddannelse og Kapacitetsopbygning

Disse organisationer arbejder også med at uddanne og opbygge kapacitet blandt lokale grupper og samfund. De tilbyder træning og ressourcer, der hjælper folk med at forstå deres rettigheder og, hvordan de kan beskytte dem.

Eksempel: UN Women, FN's enhed for ligestilling og kvinders rettigheder, arbejder med at styrke kvinder og piger globalt. De tilbyder programmer, der uddanner kvinder i deres rettigheder og støtter dem i at kæmpe mod diskrimination og vold i både det offentlige og private liv.

### Direkte Support

Nogle menneskerettighedsorganisationer tilbyder også direkte support til individer og grupper, der står over for diskrimination eller forfølgelse. Dette kan inkludere juridisk assistance, sikkerhedsrådgivning eller hjælp til at flygte fra farlige situationer.

Eksempel: The International Refugee Assistance Project (IRAP) hjælper flygtninge, herunder dem, der flygter på grund af forfølgelse relateret til deres seksuelle orientering eller religiøse overbevisning. De tilbyder juridisk rådgivning og support til at søge asyl i sikrere lande.

Disse eksempler viser, hvordan internationale menneskerettighedsorganisationer spiller en kritisk rolle i at beskytte og fremme rettigheder relateret til religion, køn og seksualitet. De arbejder på mange forskellige måder for at sikre, at alle mennesker, uanset hvor de er fra, kan leve et liv fri for diskrimination og med adgang til de samme muligheder og beskyttelser.

## **Kender vi eksempler på personer eller grupper, der har udfordret deres religiøse samfunds syn på køn og seksualitet for at fremme større lighed?**

Der er mange eksempler på personer og grupper, der har udfordret deres religiøse samfunds traditionelle syn på køn og seksualitet for at fremme større lighed. Disse personer og grupper har ofte arbejdet indefra deres religiøse traditioner for at skabe forandring, bruge deres tro som en kilde til inspiration til at kæmpe for retfærdighed og inklusion. Lad os se på nogle eksempler:

### **Desmond Tutu**

Desmond Tutu, en sydafrikansk ærkebiskop og menneskerettighedsaktivist, er et fremtrædende eksempel. Kendt for sin kamp mod apartheid i Sydafrika, talte Tutu også højt for LGBTQ+-rettigheder, og argumenterede for, at kærlighed og medfølelse, værdier dybt rodfastet i kristendommen, bør udvides til alle mennesker, uanset deres seksuelle orientering. Han udfordrede ofte de mere konservative elementer inden for den anglikanske kirke og andre kristne samfund ved at fremhæve vigtigheden af lighed og menneskerettigheder.

### **Amina Wadud**

Amina Wadud er en amerikansk muslimsk skolar og aktivist, der har arbejdet for at fremme kvinders rettigheder inden for islam. Hun har især fokuseret på kvinders ret til at lede bønner, en praksis, der traditionelt har været forbeholdt mænd. I 2005 førte Wadud en blandet kønsfredagsbøn i New York, hvilket var en banebrydende handling, der udfordrede de traditionelle synspunkter på kønsroller inden for islam og fremmede debat om ligestilling i religiøs praksis.

### Sikhs Against the Caste System

"Sikhs Against the Caste System" er et eksempel på en gruppe, der arbejder inden for en religiøs tradition for at udfordre og ændre diskriminerende praksisser. Selvom sikhismen lægger vægt på lighed for alle, fortsætter kastesystemet at påvirke livet for mange sikher. Denne gruppe arbejder for at fremhæve og bekæmpe kaste-baseret diskrimination, idet de fremmer sikhismens grundlæggende læresætninger om lighed og retfærdighed.

### The Metropolitan Community Churches (MCC)

The Metropolitan Community Churches (MCC) er et eksempel på en kristen denomination, der blev grundlagt specifikt for at tjene LGBTQ+-samfundet. MCC blev etableret i 1968 af Troy Perry, der ønskede at skabe et kirkesamfund, hvor LGBTQ+-personer kunne dyrke deres kristne tro uden frygt for fordømmelse. MCC har siden spillet en central rolle i kampen for LGBTQ+-rettigheder, både inden for og uden for den kristne kirke.

Disse eksempler viser, at det er muligt at arbejde inden for og sammen med religiøse traditioner for at fremme større lighed og retfærdighed. Disse personer og grupper har brugt deres tro som en drivkraft for forandring, udfordret traditionelle synspunkter og arbejdet hårdt for at sikre, at deres religiøse samfund bliver mere inkluderende og retfærdige steder for alle.

## **Hvordan kan unge mennesker bidrage til dialog og forandring omkring religion, køn og individets rettigheder i deres eget samfund?**

Unge mennesker har en unik mulighed for at bidrage til dialog og forandring omkring religion, køn og individets rettigheder i deres eget samfund. Selvom det kan virke som en stor opgave, er der mange måder, du som ung kan gøre en forskel på. Her er nogle ideer og eksempler på, hvordan unge mennesker kan engagere sig og skabe positive forandringer.

### Uddannelse og Selvuddannelse

Det første skridt mod at skabe forandring er at uddanne dig selv om emnerne. Jo mere du ved om religion, køn og rettigheder, desto bedre rustet er du til at deltage i samtaler og debatter om disse emner.

Eksempel: Du kan starte en bogklub eller en studiegruppe med dine venner for at lære mere om forskellige religioner, kønsidentiteter og menneskerettigheder. Ved at dele viden og diskutere disse emner kan I sammen udvikle en dybere forståelse og blive bedre til at støtte hinanden.

### Brug Sociale Medier Positivt

Sociale medier giver en kraftfuld platform for unge mennesker til at udtrykke deres meninger og dele information. Du kan bruge sociale medier til at sprede bevidsthed

om emner, der er vigtige for dig, og fremme en positiv dialog om ligestilling og rettigheder.

Eksempel: Oprette eller deltage i kampagner på sociale medier, der fremhæver betydningen af ligestilling og inklusion inden for religiøse samfund. Ved at dele artikler, videoer og personlige historier kan du hjælpe med at ændre opfattelser og opmuntre andre til at tænke over disse emner.

#### Deltagelse i Fællesskabet

Engagement i dit lokale fællesskab kan også være en effektiv måde at bidrage til forandring. Dette kan indebære frivilligt arbejde, deltagelse i fællesskabsarrangementer eller opstart af initiativer, der fremmer ligestilling og rettigheder.

Eksempel: Organisere eller deltage i et arrangement i dit lokalområde, der fejrer mangfoldighed og fremmer dialog mellem forskellige religiøse og kulturelle grupper. Dette kan være en festival, en kunstudstilling eller en debataften.

#### Skrivning og Offentlig Tale

Udtrykke dine tanker og meninger gennem skrivning eller offentlig tale kan være en kraftfuld måde at skabe opmærksomhed omkring vigtige emner. Ved at dele din egen historie eller argumentere for ændringer, kan du inspirere andre til også at tage stilling.

Eksempel: Skrive en artikel eller blogindlæg om vigtigheden af at inkludere LGBTQ+-personer i religiøse samfund eller vigtigheden af ligestilling mellem kønnene i uddannelsessystemet. Du kan også holde en tale om disse emner i skolen eller i dit lokalsamfund.

#### Dialog og Lytning

At være åben for dialog og villig til at lytte til andre menneskers perspektiver er essentielt for at skabe forandring. Husk, at ægte forandring ofte kommer gennem samtale og forståelse, ikke gennem konflikt.

Eksempel: Deltage i eller arrangere workshops og diskussionsgrupper, hvor unge mennesker fra forskellige baggrunde kan komme sammen for at diskutere religion, køn og rettigheder på en respektfuld og inkluderende måde.

Unge mennesker som dig har energien, kreativiteten og passionen til at gøre en reel forskel i verden. Ved at tage små skridt og engagere dig i disse emner kan du bidrage til dialog og forandring omkring religion, køn og individets rettigheder i dit samfund.



## Hvilke udtryk og grundbegreber skal man kunne om dette emne?

Når vi taler om "Religion, køn og individets rettigheder", er der nogle nøglebegreber og udtryk, som er vigtige at forstå. Disse begreber hjælper dig med at navigere i diskussioner og forstå de forskellige aspekter af emnet. Her er fem af de vigtigste:

- **Religiøse Læresætninger:** Dette refererer til de principper, regler og overbevisninger, som en religion lærer. Disse kan omfatte skrifter, ritualer og etiske retningslinjer, der guider troendes liv og adfærd, herunder synet på køn og seksualitet.
- **Kønsidentitet:** Dette udtryk beskriver, hvordan en person oplever sig selv indenfor spektret af køn – det kan være som mand, kvinde, en blanding af begge, eller måske noget helt andet. Kønsidentitet er en intern fornemmelse af, hvem man er, og kan være forskellig fra det køn, man blev tildelt ved fødslen.
- **Seksuel Orientering:** Dette beskriver, hvem en person føler sig seksuelt tiltrukket af. Det kan for eksempel være heteroseksualitet (tiltrækning til det modsatte køn), homoseksualitet (tiltrækning til det samme køn), bisexualitet (tiltrækning til både mænd og kvinder) og andre former for seksuel orientering.
- **Menneskerettigheder:** Dette er rettigheder, som alle mennesker har, uanset hvor de bor, hvad de tror på, eller hvem de er. Menneskerettigheder inkluderer retten til liv, frihed, lighed for loven, og beskyttelse mod diskrimination – inklusiv diskrimination på baggrund af køn eller seksuel orientering.
- **Diskrimination:** Dette sker, når en person eller en gruppe bliver behandlet uretfærdigt eller dårligt på grund af bestemte karakteristika, som for eksempel køn, seksuel orientering, religion, race eller etnicitet. Diskrimination på grund af køn eller seksualitet kan omfatte alt fra mobning i skolen til love, der forbyder ægteskab mellem personer af samme køn.

Disse grundbegreber giver dig en basis for at forstå, hvordan religion kan påvirke synet på køn og seksualitet, og hvordan dette igen relaterer til individets rettigheder. Ved at kende til og forstå disse begreber, er du bedre rustet til at deltage i samtaler og bidrage til dialogen om disse vigtige emner.

Nu er det tid til at lave et par opgaver og tænke over hvad vi lige har lært.

### **Arbejdsopgaver:**

1. Undersøg, hvordan en specifik religion behandler spørgsmål om køn og seksualitet, og præsenter dine fund for klassen.
2. Forbered en debat om et kontroversielt emne relateret til religion, køn og individets rettigheder, såsom ægteskab mellem personer af samme køn i forskellige religiøse kontekster.
3. Interview forskellige personer om deres syn på religion, køn og individets rettigheder. Sammenlign synspunkter og præsenter dine observationer.
4. Skriv en kort historie eller et essay, der udforsker konflikter eller samarbejde mellem religiøse overbevisninger og individets rettigheder.
5. Lav et rollespil, der viser en dialog mellem personer med forskellige religiøse og personlige baggrunde om emnet køn og seksualitet.

Når du har svaret på opgaverne, så slutter denne episode.

Her starter ideerne til lærerne:

### **Ideer til læreren**

- Inviter gæstetalere fra forskellige religiøse baggrunde til at diskutere deres trosmæssige syn på køn og seksualitet.
- Organiser virtuelle besøg til religiøse steder eller organisationer, der arbejder med køn og individets rettigheder.
- Vis en relevant dokumentarfilm, der behandler spørgsmål om religion, køn og individets rettigheder, efterfulgt af en klasse-diskussion.
- Lad eleverne arbejde i grupper for at udarbejde projekter, der udforsker, hvordan specifikke religioner ser på køn og individets rettigheder, og præsenter dem for klassen.
- Organiser workshops, hvor eleverne kan lære om og diskutere menneskerettigheder, med særlig fokus på rettigheder relateret til køn og seksualitet inden for forskellige religiøse rammer.